中央广播电视大学关于开放教育试点本科（专科起点）学生

参加教育部网络教育部分公共基础课考试的实施办法

电大教[2005]7号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学教务处：

为贯彻《教育部关于开展现代远程教育试点高校网络教育部分公共基础课全国统一考试试点工作的实施意见》（教高[2004]5号）精神，现将与该文件有关课程的考试工作安排如下：

一、根据教高[2004]5号文件第六条规定的现代远程教育试点高校网络教育部分公共基础课全国统一考试（以下简称全国网考）免考课程的条件

（一）已具有国民教育系列本科以上学历（含本科），可免考全国网考计算机应用基础和大学英语（A）或大学英语（B）或大学英语（C）。学生需提交毕业证书原件及复印件。

（二）除计算机类专业外，获得全国计算机等级考试一级B及以上级别证书者可免考全国网考计算机应用基础课程。学生需提交等级证书原件及复印件。

（三）除英语专业外，获得大学英语等级考试（CET）4级及以上级别证书者、全国公共英语等级考试（PETS）三级及以上级别证书者、省级教育行政部门组织的成人教育学位英语考试合格证书者，可免考全国网考大学英语（B）或大学英语（C）。学生需提交等级证书原件及复印件。

（四）入学注册时年龄满40周岁的非英语专业学生可免考全国网考大学英语（B）或大学英语（C）。学生需提交身份证原件及复印件。

（五）除英语专业外，户籍在少数民族聚居地的少数民族学生可免考全国网考大学英语（B）或大学英语（C）。学生需提交户口本原件及复印件。

二、免考全国网考课程的处理办法

（一）各级电大应在新生入学教育阶段，将有关全国网考情况、免考条件和程序向学生介绍。

（二）省级电大按照全国网考免考的有关规定，负责对学生有关证件的有效性进行审核，并将有关证件、材料复印存档。

（三）省级电大应将审批结果，填入《中央广播电视大学开放教育试点学生免考全国网考课程情况登记表》（见附件1），于每学期开学后一个月内报中央电大教务处教学管理科。登记表要求用A4纸打印，一式三份，同时提交EXCEL格式电子稿。

EXCEL格式电子稿的文件名称为“        电大全国网考课程免考情况登记表”。通过电子邮件提交到：jwc_jh@crtvu.edu.cn

省级电大应严格按照本实施办法的有关规定为学生办理免考，不得以如何理由拖延、耽误上报时间。

（四）中央电大负责对各省级电大上报的《中央广播电视大学开放教育试点学生免考全国网考课程情况登记表》进行审核、汇总并报教育部网考办备案。

三、中央电大本科教学计划英语Ⅱ（1）、英语Ⅱ（2）、英语综合实践课程的免修免考规定

（一）除英语专业外，获得大学英语等级考试（CET）4级及以上级别证书者、全国公共英语等级考试（PETS）三级及以上级别证书者、省级教育行政部门组织的成人教育学位英语考试合格证书者，可以免修免考英语Ⅱ（1）和英语Ⅱ（2）课程。

（二）取得全国网考大学英语合格证者，可以免修免考其对应教学计划中的英语课程（英语综合实践、英语Ⅱ（2））。

（三）符合全国网考免考条件者，除第一款规定的情形外，需参加中央电大组织的考试，成绩合格者方可取得相应课程的学分。

（四）2004年秋季以后入学的学生，不再办理国民教育系列英语专业（专科）毕业者免修免考非英语专业（本科）英语Ⅱ（1）和英语Ⅱ（2）课程。

四、对中央电大教学计划中的计算机应用基础（本）的免修免考规定

（一）非计算机类专业学生，具备全国计算机等级考试一级B及以上证书者，可以免修免考计算机应用基础（本）课程。

（二）取得全国网考计算机应用基础课程合格证者，可以免修免考其对应教学计划中的计算机应用基础（本）课程。

（三）符合全国网考免考条件者，除第一款规定的情形外，需参加中央电大组织的考试，成绩合格者方可取得相应课程的学分。

（四）2004年秋季以后入学的学生，不再办理国民教育系列计算机专业（专科）毕业生免修免考非计算机专业（本科）计算机应用基础（本）课程。

五、第三条第一款、第二款和第四条第一款、第二款通过免修免考程序单独提交报表，在教务管理系统中该课程成绩记为“免考”，视为学位最低要求课程成绩。

这两门课程的免修免考不占用替代必修课总学分的比例。

六、本实施办法自印发之日起执行。原《中央广播电视大学免修免考课程管理办法（试行）》中有关这两门课程要求与本实施办法不符者，以本实施办法为准。

附件：1．中央广播电视大学开放教育试点学生免考全国网考课程

情况登记表

2．教育部关于开展现代远程教育试点高校网络教育部分公

共基础课全国统一考试试点工作的实施意见

                                     二○○五年一月十四日

主题词：电大  开放教育试点  公共基础课  考试  实施办法

	中央广播电视大学教务处                   2005年1月14日印发

附件一：

中央广播电视大学开放教育试点学生免考全国网考课程情况登记表

           广播电视电视大学（盖校章）

	序号
	姓名
	学号
	年级
	注册专业
	免考原因
	证书编号
	免考课程
	审核单位
	审核时间

	1
	张一
	**************
	04秋
	会计学
	本科学历
	*************
	计算机应用基础
	**电大
	2005.1

	2
	张一
	**************
	04秋
	会计学
	研究生学历
	************
	大学英语(B)
	**电大
	2005.1

	3
	王二
	**************
	05春
	金融学
	计算机等级考试（一级B）
	********
	计算机应用基础
	**电大
	2005.2

	4
	李三
	**************
	04秋
	英语
	本科学历
	********
	大学英语(A)
	**电大
	2005.1

	5
	赵四
	**************
	05春
	工商管理
	英语三级
	********
	大学英语(B)
	**电大
	2005.1

	6
	周五
	**************
	05春
	工商管理
	成人学位英语
	********
	大学英语(B)
	**电大
	2005.9

	7
	何六
	**************
	04秋
	法学
	注册年龄
	*********(填身份证号)
	大学英语(B)
	**电大
	2005.1

	8
	刘七
	**************
	05春
	音乐学
	少数民族
	********(填户口所在地)
	大学英语(C)
	**电大
	2005.1

省校：                                                             中央电大：

主管领导：          经办人：          日期：                       主管领导：       经办人：        日期：
注：本表一式三份（一份省电大留存，两份中央电大留存）

填表说明：

1．学生学号必须用全码14位。

2．“年级”栏必须注明春秋季。如04秋，05春等。

3．免考原因中“少数民族”应符合《教育部关于开展现代远程教育试点高校网络教育部分公共基础课全国统一考试试点工作的实施意见》中的规定。

4．每门课程作为一条记录。

PAGE
3